3

Дело №05-0505/16/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 декабря 2017 года   	                                   		      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Джеппаровой Лелинар Энверовны, «данные изъяты»,

            по ч. 2 ст. 14.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
23 ноября 2017 г. мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь из Управления МВД России по г. Симферополю поступило дело об административном правонарушении в отношении Джеппаровой Лелинар Энверовны по ч. 2 ст.14.1 КоАП РФ.
Согласно протоколу об административном правонарушении, Джеппарова Л.Э., «данные изъяты»,  осуществляла предпринимательскую деятельность без специального разрешения (лицензии), а именно   реализовывала алкогольную продукцию.
В подтверждение виновности Джеппаровой Л.Э. в совершении правонарушения представлены: протокол об административном правонарушении от 28.04.2017 г. № РК  170647 (л.д. 1); рапорт ст. инспектора ОИАЗ УМВД России по г. Симферополю «данные изъяты» (л.д. 2); письменные объяснения Джеппаровой Л.Э. (л.д. 3); протокол осмотра помещений и находящихся там вещей и документов (л.д. 4);  акт проверочной закупки (л.д.3); протокол осмотра места происшествия от 17.08.2016 (л.д.4-5); сохранная расписка (л.д.5); фототаблица (л.д. 6-10).
Джеппарова Л.Э. в судебном заседании с протоколом об административном правонарушении согласилась, вину признала, пояснив, что действительно осуществляла предпринимательскую деятельность, а именно: реализовывала алкогольную продукции, не имея при этом лицензии на осуществление предпринимательской деятельности. В частности реализовывала водку «Хортица» объемом 0,5 л и вино «Портвейн» в тетрапаке, объемом 1 л. Данным видом деятельности занималась ввиду тяжелого материального положения.
Мировой судья, заслушав лицо, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, изучив материалы административного дела, считает, что производство по делу об административном правонарушении в отношении Джеппаровой Л.Э. подлежит прекращению за истечением срока давности привлечения к административной ответственности по следующим основаниям.
Согласно части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.
В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, составляет три месяца.
В силу ч. 2 ст. 4.5 КоАП РФ при длящемся административном правонарушении сроки, предусмотренные частью первой этой статьи, начинают исчисляться со дня обнаружения административного правонарушения.
Как следует из материалов дела об административном правонарушении, обстоятельства, послужившие основанием для составления протокола об административном правонарушении в отношении Джеппаровой Л.Э., имели место 28.04.2017 г.
Следовательно, срок давности привлечения Джеппаровой Л.Э. к административной ответственности по данному делу истек 28.07.2017 г.
В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях истечение срока давности привлечения к административной ответственности является обстоятельством, исключающим производство по делу об административном правонарушении.
В соответствии с п.1 ч.1.1 ст. 29.9 КоАП РФ при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.
Таким образом, учитывая, что срок давности привлечения к административной ответственности Джеппаровой Л.Э.  истёк, производство по делу об административном  правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с истечением срока давности привлечения названного лица к административной ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Джеппаровой Лелинар Энверовны - прекратить на основании пункта 6 части 1 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым.

Мировой судья                                       			О.А. Чепиль